

## **CULTURABAM**

Fonds de Dotation

Régi par les articles 140 et 141 de la loi du 04 août 2008

Publication au J.O. en date du 13 octobre 2018

Siège : c/o GBH SAS, Acajou – 97232 Le Lamentin

SIREN 844 695 106

### **RAPPORT D'ACTIVITE 2023**

Au cours de l'année 2023, l'activité de CULTURABAM via lequel la FONDATION CLEMENT exploite le Mémorial de la catastrophe de 1902 – Musée Frank A. Perret dans le cadre d'une délégation de service public de la ville de Saint-Pierre.

#### **Fréquentation et accessibilité**

La fréquentation a été de 52 103 visiteurs au cours de l'année 2023 dont 6 647 jeunes de moins de 18 ans et 1 543 scolaires.

Le public martiniquais représente 14 % de la fréquentation.

La participation aux Journées européennes du patrimoine les 16 et 17 septembre 2023 a permis de recevoir gratuitement 790 visiteurs.

Le musée est ouvert gratuitement pendant la basse saison pour les scolaires.

Le musée est ouvert gratuitement, chaque année :

- à la date anniversaire de la catastrophe du 8 mai 1902
- pendant les Journées européennes du patrimoine (septembre)
- en nocturne de 18h à 21h pour la Nuit au musée (mai)

#### **Accroissement de la collection « Musée de France »**

Entre 2020 et 2023, le musée a bénéficié de dons d'objets. Afin d'être intégrés réglementairement à la collection « Musée de France », ces objets ont été présentés à la Commission scientifique régionale qui s'est tenue le 27 novembre 2023 dans les locaux de la DAC Martinique. Sur les six ensembles, quatre ont été acceptés et donc intégrés à la collection du musée, ce qui correspond à 66 objets, une lettre et 34 photographies.

#### **Accroissement de la collection documentaire du musée**

Le collectionneur Mathurin Cadenet a fait don au musée de 115 ouvrages relatifs à Saint-Pierre. Ils ont intégré la collection documentaire du musée

#### **Muséographie**

Depuis le 8 mai 2023, deux nouveaux parcours audioguidés sont disponibles pour les visiteurs. En complément du parcours « récit » existant depuis sa réouverture en 2019, le musée propose d'une part un nouveau parcours sonore en français et en anglais qui donne un nouvel éclairage aux objets issus des ruines afin de les repositionner dans un contexte et une époque et d'autre part, un nouveau parcours sonore « famille » adapté à la découverte du musée par les enfants.

#### **Expositions :**

##### **Servir et périr : les gendarmes à Saint-Pierre**

Dans le cadre du centenaire de la refondation administrative de la ville de Saint-Pierre, le musée a présenté « Servir et Périr ». L'événement commémore la disparition de 22 gendarmes lors des éruptions de 1902 avec l'exposition temporaire du revolver du lieutenant Louis Maire, commandant de l'arrondissement de Saint-Pierre et victime de la catastrophe du 8 mai 1902. Cet objet patrimonial est prêté exceptionnellement par le Musée de la Gendarmerie nationale de Melun à l'initiative du général Vaquette, commandant de la gendarmerie de la Martinique.

#### **90 ans / 1933-2023**

Pour célébrer les 90 ans du Musée, une exposition hors-les-murs a trouvé sa place sur la façade arrière du musée. Neuf panneaux retracent les grandes étapes de l'histoire du musée. Cette exposition est conçue comme une invitation à franchir les portes du musée.



**Manifestations :**

Dans le cadre de la Nuit des musées, le 13 mai 2023, l'esplanade du musée a accueilli un quatuor de la Garde républicaine pour un concert commémoratif à l'occasion de l'exposition « Servir et périr » organisée avec le concours de la Gendarmerie nationale.

Lors des Journées européennes du patrimoine 2023, des visites guidées du site ont mis en avant les 90 ans du musée.



Bernard HAYOT

Président du Conseil d'administration

## 2050 : Bilan - Actif

CULTURABAM

Clôture au : 31/12/2023

BILAN - ACTIF	Exercice N			N-1 (*)
	Brut	Amort. et dépréc. (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Frais d'établissement				
Donation temporaires d'usufruit				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	61 145	25 771	35 374	8 138
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>61 145</b>	<b>25 771</b>	<b>35 374</b>	<b>8 138</b>
Terrains				
Constructions	1 812 084	570 220	1 241 864	1 366 133
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	420 685	219 868	200 817	245 005
Immobilisations en cours	4 614		4 614	4 614
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations à être cédés				
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>2 237 382</b>	<b>790 088</b>	<b>1 447 294</b>	<b>1 615 752</b>
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	3 000	-	3 000	3 000
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>3 000</b>	<b>-</b>	<b>3 000</b>	<b>3 000</b>
<b>TOTAL 1</b>	<b>2 301 527</b>	<b>815 859</b>	<b>1 485 668</b>	<b>1 626 890</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stock et en-cours				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	21 307	-	21 307	11 151
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	14 535	-	14 535	14 397
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	38 332	-	38 332	33 479
Charges constatées d'avance	49 165	-	49 165	31 033
<b>TOTAL 2</b>	<b>123 339</b>	<b>-</b>	<b>123 339</b>	<b>90 060</b>
Frais d'émission d'emprunt (3)				
Primes de remboursement des obligations (4)				
Ecart de conversion actif (5)				
<b>TOTAL GENERAL 1+2+3+4+5</b>	<b>2 424 866</b>	<b>815 859</b>	<b>1 609 007</b>	<b>1 716 950</b>

# 2052 : Compte de résultat de l'exercice (en liste)

CULTURABAM

31/12/2023

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice N	Exercice N-1
	Total	1
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services	338 363	263 910
<b>PRODUITS DE TIERS FINANCEURS</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versement des fondateurs ou consommation de la dotation consommable	89 144	143 975
Ressources liées à la générosité du public (dons manuels, mécénats, legs, donations et assurances vie)	-	-
Contributions financières		
<b>REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS ET TRANSFERT DE CHARGES</b>		
Utilisations des fonds dédiés	107 747	107 747
Autres produits	0	6
<b>TOTAL 1</b>	<b>535 254</b>	<b>515 639</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	278 277	258 085
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 096	1 277
Salaires et traitements	66 716	70 266
Charges sociales (10)	7 891	9 727
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	182 538	175 340
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	946	510
<b>TOTAL 2</b>	<b>537 464</b>	<b>515 205</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>- 2 210</b>	<b>434</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL 3</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL 4</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b>	<b>- 2 210</b>	<b>434</b>



Centre d'Affaires Valmenière  
Route de la Pointe des Sables  
97200 Fort de France  
Tél.: +596 596 63 03 03  
e-mail : sarc@exco.fr

## **CULTURABAM**

Fonds de dotation régi par les articles 140 et 141 de la loi n°2008-776 du 4 août 2008  
Siège : c/o GBH SAS, Acajou – 97232 Le Lamentin

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

Centre d'Affaires Valmenière  
Route de la Pointe des sables  
97200 Fort de France  
Tél.: +596 596 63 03 03  
e-mail : sarc@exco.fr

Immeuble SIPRES - Moudong Centre  
Rue Jean Rivier  
97122 Baie Mahault  
Tél.: +590 590 26 68 92



Centre d'Affaires Valmenière  
Route de la Pointe des Sables  
97200 Fort de France  
Tél.: +596 596 63 03 03  
e-mail : sarc@exco.fr

## **CULTURABAM**

Fonds de dotation régi par les articles 140 et 141 de la loi n°2008-776 du 4 août 2008  
Siège : c/o GBH SAS, Acajou – 97232 Le Lamentin

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

### **SUR LES COMPTES ANNUELS**

### **EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

Centre d'Affaires Valmenière  
Route de la Pointe des sables  
97200 Fort de France  
Tél.: +596 596 63 03 03  
e-mail : sarc@exco.fr

Immeuble SIPRES - Moudong Centre  
Rue Jean Rivier  
97122 Baie Mahault  
Tél.: +590 590 26 68 92

#### **4. VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux administrateurs.

#### **5. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du Fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le Fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

#### **6. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative

**Bilan actif**

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Donation temporaire d'usufruit	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	61 145	25 771	35 374	8 138
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>61 145</b>	<b>25 771</b>	<b>35 374</b>	<b>8 138</b>
Terrains	0	0	0	0
Constructions	1 812 084	570 220	1 241 864	1 366 133
Installations techniques, matériel	0	0	0	0
Autres immobilisations corporelles	420 685	219 868	200 817	245 005
Immobilisations en cours	4 614	0	4 614	4 614
Biens reçus par legs ou donations à être cédés	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>2 237 382</b>	<b>790 088</b>	<b>1 447 294</b>	<b>1 615 752</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	0	0	0	0
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	3 000	0	3 000	3 000
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>3 000</b>	<b>0</b>	<b>3 000</b>	<b>3 000</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>2 301 527</b>	<b>815 859</b>	<b>1 485 668</b>	<b>1 626 890</b>
Matières premières, approvisionnements	0	0	0	0
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	0	0	0	0
Marchandises	0	0	0	0
<b>TOTAL Stock</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	0	0	0	0
Clients et comptes rattachés	21 307	0	21 307	11 151
Créances reçues par legs ou donations	0	0	0	0
Autres créances	14 535	0	14 535	14 397
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances</b>	<b>35 842</b>	<b>0</b>	<b>35 842</b>	<b>25 547</b>
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	38 332	0	38 332	33 479
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>38 332</b>	<b>0</b>	<b>38 332</b>	<b>33 479</b>
Charges constatées d'avance	49 165	0	49 165	31 033
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>123 339</b>	<b>0</b>	<b>123 339</b>	<b>90 060</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaier (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	0		0	0
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>2 424 866</b>	<b>815 859</b>	<b>1 609 007</b>	<b>1 716 950</b>



Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services			338 363	263 910
<b>PRODUITS DE TIERS FINANCEURS</b>				
Versement des fondateurs ou consommation de la dotation consommable			89 144	143 975
Ressources liées à la générosité du public (dons manuels, mécénats, legs, donations et assurances vie).			0	0
Contributions financières			0	0
<b>REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS ET TRANSFERT DE CHARGES</b>				
Utilisation du fonds dédiés			107 747	107 747
Autres produits			0	6
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>535 254</b>	<b>515 639</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			0	0
Autres achats et charges externes			278 277	258 085
Impôts, taxes et versements assimilés			1 096	1 277
Salaires et traitements			66 716	70 266
Charges sociales			7 891	9 727
Dotations d'exploitation	sur	Dotations aux amortissements	182 538	175 340
	immobilisations	Dotations aux provisions	0	0
		Sur actif circulant : dotations aux provisions	0	0
		Pour risques et charges : dotations aux provisions	0	0
Autres charges			946	510
Report en fonds dédiés			0	0
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>537 464</b>	<b>515 205</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>-2 210</b>	<b>434</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			0	0
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			0	0
Reprises sur provisions et transferts de charges			0	0
Différences positives de change			0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions			0	0
Intérêts et charges assimilées			0	0
Différences négatives de change			0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>-2 210</b>	<b>434</b>

Immobilisations

Cadre A		IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	
				Réévaluation	Acqu. et apports
Frais d'établissement et de développement (I)			0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			22 542	0	38 603
Terrains			0	0	0
Constructions	Sur sol propre	0	0	0	
	Sur sol d'autrui	1 812 084	0	0	
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0	
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	0	0	
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	343 587	0	2 713	
	Matériel de transport	0	0	0	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	74 385	0	0	
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	
Immobilisations corporelles en cours			4 614	0	0
Avances et acomptes			0	0	0
TOTAL (III)			2 234 670	0	2 713
Participations évaluées par mise en équivalence			0	0	0
Autres participations			0	0	0
Autres titres immobilisés			0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières			3 000	0	0
TOTAL (IV)			3 000	0	0
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)			2 260 211	0	41 316
Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation
		Virement	Cession		Valeur d'origine
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		0	0	61 145	0
Terrains		0	0	0	0
Constructions	Sur sol propre	0	0	0	0
	Sur sol d'autrui	0	0	1 812 084	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0	0
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	0	0	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	346 300	0
	Matériel de transport	0	0	0	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	0	74 385	0
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
Immobilisations corporelles en cours		0	0	4 614	0
Avances et acomptes		0	0	0	0
TOTAL (III)		0	0	2 237 382	0
Participations évaluées par mise en équivalence		0	0	0	0
Autres participations		0	0	0	0
Autres titres immobilisés		0	0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières		0	0	3 000	0
TOTAL (IV)		0	0	3 000	0
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)		0	0	2 301 527	0

Provisions

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	0	0	0	0
Amortissements dérogatoires	9 636	0	2 154	7 482
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions implantation étranger après 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	0	0	0	0
<b>TOTAL (I)</b>	<b>9 636</b>	<b>0</b>	<b>2 154</b>	<b>7 482</b>
Provisions pour litige	0	0	0	0
Provisions pour garanties	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	0	0	0	0
Provisions pour pensions	0	0	0	0
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	0	0	0	0
<b>TOTAL (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	0	0	0	0
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	0	0	0	0
Provisions sur comptes clients	0	0	0	0
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>9 636</b>	<b>0</b>	<b>2 154</b>	<b>7 482</b>
Dont dotations et reprises d'exploitation		0	0	
Dont dotations et reprises financières		0	0	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		0	2 154	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

## **ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**

**Société : CULTURABAM**

Cette plaquette est conforme à la réglementation française, résultant du règlement comptable de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et du règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan comptable général.

### *Immobilisations corporelles*

Les éléments corporels sont évalués :

- à leur coût d'acquisition, qui correspond au prix d'achat majoré des frais accessoires (biens acquis à titre onéreux)
- à leur coût de production (biens produits),
- à leur valeur vénale (biens acquis à titre gratuit).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif, en fonction de leur durée d'usage :

Construction	Linéaire	5 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	3 à 5 ans
Installations et agencements	Linéaire	8 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire/Dégressif	3 à 8 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	3 à 10 ans

### *Stocks*

Les stocks sont évalués au prix d'achat y compris les frais accessoires.

### *Créances*

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les créances sont dépréciées par voie de provision afin de tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

### *Provisions réglementées*

Les provisions réglementées figurant au bilan représentent la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés suivant les modalités énoncées ci-avant.

#### IV. Notes sur le bilan

##### *Immobilisations incorporelles et corporelles*

Les immobilisations incorporelles et corporelles s'élèvent à la clôture à 2 293 K€ contre 2 253 K€ au 31/12/2022, un nouvel enregistrement des audioguides en 3 langues a été réalisés pour 39 K€.

Les immobilisations en cours de 5 K€ concerne un projet d'espace vert non encore réalisé.

##### *Créances clients*

Au 31 décembre 2023, les créances clients s'élèvent à 21 K€ et sont constituée des ventes aux professionnels du tourisme de décembre (croisiéristes).

##### *Autres créances*

Les autres créances s'élèvent à 15 K€ et se compose de :

- 11 K€ d'indemnité de chômage partiel à recevoir (dont 6 k€ de 2020 et 5 K€ de 2021)
- 2 K€ de créances des organismes sociaux

##### *Disponibilités*

Le solde des disponibilités s'élève à 38 K€ contre 33 K€ en 2022, elles se composent de :

- CB A ENCAISSER 2 936,50
- AMEX A ENCAISSER 176,00
- COMPTE BANQUE 29 564,81
- CAISSE 5 654,50

##### *Comptes de régularisation actif*

Les charges constatées d'avances s'élèvent à 49 K€ et concernent principalement des dépenses de publicité et de maintenance des audio-guides.

Société : CULTURABAM

Date de clôture : 31/12/2023

*Fonds reportés liés aux legs ou donations*

Néant

*Dettes fournisseurs*

Les dettes fournisseurs s'élèvent à 42 K€ au 31 décembre 2023.

*Autres dettes*

Les autres dettes s'élèvent à 16 K€ au 31 décembre 2023, principalement des factures non parvenues de la Mairie de Saint-Pierre.

*Ventilation du chiffre d'affaires*

Ventilation du chiffre d'affaires	Exercice N	Exercice N-1	Variation
<b>Répartition par secteur d'activité</b>			
Ventes de marchandises	0	0	0%
Production vendue biens	0	0	0%
Production vendue services	338 363	263 910	28%
<b>Répartition par marché géographique</b>			
Chiffres d'affaires nets-France	338 363	263 910	28%
Chiffres d'affaires nets-Export	0	0	0%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>338 363</b>	<b>263 910</b>	<b>28%</b>

La fréquentation du musée passe de 39 842 entrées à 52 105 entrées : réparties comme ci-dessous :

Nombre d'entrées	2023	2022	Variations
Adultes	43 135	31 329	11 806
Enfants	4 115	6 817	- 2 702
Gratuits	4 543	841	3 702
Scolaires	312	855	- 543
<b>Total</b>	<b>52 105</b>	<b>39 842</b>	<b>12 263</b>

Les principaux tarifs sont :

- Adulte = 8 €
- Enfant (7-17 ans) = 6 €
- Enfant (- 7 ans) = gratuit
- Groupe et abonnement = 6,50 €
- Scolaires = 2 € / enfant
- Visite jumelée de Saint-Pierre par un guide-conférencier de la Ville d'art et d'histoire + Mémorial de la catastrophe de 1902 / Musée Frank A. Perret (sur inscription) = 11,50 € (adulte) et 7€ (enfant de 7 à 17 ans).

Il existe également des tarifs spécifiques pour les professionnels du tourisme.

*Autres achats et charges externes*

Les autres achats et charges externes s'élèvent à 278 K€ et sont principalement constitués de :

- Achats de matériels et fournitures (29 K€)
- Charges de locations (21 K€) correspondant à la location des bureaux,
- Entretien des constructions (66 K€), nettoyage et petites réparations du musée
- Charges d'intérimaires (61 K€) et gardiennage (15 K€), agents de sécurités et hôtesses d'accueil
- Charges de publicité principalement à l'aéroport (38 K€)



## VI. Autres informations

### Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emprunts obligataires convertibles	0
Autres emprunts obligataires	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0
Emprunts et dettes financières divers	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	4 726
Dettes fiscales et sociales	12 259
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	0
Autres dettes	0
<b>Total</b>	<b>16 985</b>

### Produits à recevoir

	Montant
Créances rattachées à des participations	0
Autres immobilisations financières	0
Créances clients et comptes rattachés	0
Personnel et comptes rattachés	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0
Etat et autres collectivités publiques	11 372
Autres créances	0
Disponibilités	0
<b>Total</b>	<b>11 372</b>

### Charges et produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel	TOTAL
Produits constatés d'avance				
Charges constatées d'avance	49 165			49 165
<b>TOTAL</b>	<b>49 165</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>49 165</b>